ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARTINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO
SUMULAS DE CONTRATOS N° 001 A 003/2026

SÚMULA DE CONTRATO N° 001/2026 – CONTRATO
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA
PARA SUPRIMENTO DE TODAS AS SECRETARIAS DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – SÃO
MARTINHO/RS X FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
EMPRESA DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS -
FUNDATEC, fundação de direito privado, estabelecida na rua
Professor Cristiano Fischer n° 2012, Bairro Partenon, na cidade
de Porto Alegre/RS, inscrita no CNPJ sob o n°
87.878.476/0001-08, neste ato representada pelo Sr. CARLOS
HENRIQUE CASTRO, presidente, portador da Cédula de
identidade n° 3002423758 - SSP/RS e CIC n° 250.531.320-20.
Tem por objeto A CONTRATADA executará para a
CONTRATANTE o planejamento, a elaboração, a impressão, a
aplicação e correção das provas referentes ao Concurso Público
para provimento dos seguintes cargos: Médico I (20 horas),
Médico II (40 horas), Professor Educação Infantil, Professor de
Anos Iniciais, Professor de Ensino Fundamental - Língua
Portuguesa, Professor de Ensino Fundamental - Língua Inglesa,
Professor de Ensino Fundamental – Ciências, Professor de
Ensino Fundamental – História, Professor de Ensino
Fundamental – Geografia, Professor de Ensino Fundamental –
Artes, Professor de Ensino Fundamental – Matemática,
Professor de Ensino Fundamental – Informática, Professor de
Ensino Fundamental - Educação Física, Contador, Engenheiro
Civil, Controlador Interno, Fonoaudiólogo, Enfermeiro,
Assistente Social, Psicólogo, Dentista, Farmacêutico, Técnico
de Enfermagem, Técnico de Contabilidade, Auxiliar de Ensino,
Assistente Administrativo, Agente de Saúde, Secretário de
Escola, Auxiliar de Saúde Bucal, Motorista, Operário,
Operador de Máquinas, Doméstica e Merendeira. A
CONTRATADA receberá pela prestação de serviços o valor de
R$ 101.964,00 (cento e um mil, novecentos e sessenta e
quatro reais) para até 800 (oitocentos) candidatos inscritos,
ultrapassando este número, será cobrado o valor unitário de R$
79,23 (setenta e nove reais e vinte e três centavos). Os serviços
deverão ser iniciados de acordo com o cronograma
estabelecido entre as partes. Assinado em 08 de janeiro de
2026.

SÚMULA DE CONTRATO N° 002/2026 –
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE
PUBLICAÇÃO ON-LINE – SÃO MARTINHO/RS X
CESPRO - PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, pessoa
jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob o nº
17.875.435/0001-82, com sede a Rua Lucas de Oliveira, 49,
sala 602, Bairro Centro, Novo Hamburgo/RS, representada
neste ato pelo seu representante legal Sra. Greici Rosiane
Schaefer Petry, portadora da cédula de identidade RG nº
6081661214 e inscrito no CPF/MF sob o n. 005.283.420-45.
Tem por objeto a O presente instrumento tem como objeto a
contratação de empresa prestadora dos seguintes serviços:
PARÁGRAFO PRIMEIRO. Serviços de consolidação da
legislação municipal, de modo informatizado, para utilização
via Internet, na forma de uma Seção de Legislação do site
oficial da Prefeitura Municipal, tudo conforme as
especificações constantes dos parágrafos desta Cláusula. O
valor a ser pago ao CONTRATADO pela totalidade do serviço
a ser entregue perfaz o montante de R$ 6.000,00 (seis mil
reais), sendo o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) mensal.
O presente contrato vigorará pelo prazo de doze (12) meses, a
contar da data de assinatura. Assinado em 19 de janeiro de
2026.

20/02/2026, 11:25 Prefeitura Municipal de São Martinho

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/4AE36336/ca0371b64c10eea41e187ea7e768d18eca0371b64c10eea41e187ea7e768d18e 1/2

SÚMULA DE CONTRATO N° 003/2026 –
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA
ESPECIALIZADA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE SÃO MARTINHO/RS
– SÃO MARTINHO/RS X SISTEMA DE
MONITORAMENTO E APOIO EDUCACIONAL LTDA,
pessoa jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob o nº
26.796.200/0001-96, com sede a Rua Rui Barbosa, n° 1082, no
município de Não Me Toque/RS. Tem por objeto a contratação
de empresa prestadora de serviços a qual atenderá as demandas
da Secretaria Municipal de Educação através de atendimento
contínuo a distância, sendo contatos telefônicos, Messenger,
WhatsApp, correio eletrônico e/ou outra forma digital.
Também oportunizará assessoria aos agentes educacionais do
município, bem como prestará os seus serviços de
acompanhamento e monitoramento dos Programas do Governo
Federal/MEC, de forma ágil, pautada na segurança técnica. O
valor a ser pago ao CONTRATADO pela totalidade do serviço
a ser entregue perfaz o montante de R$ 9.600,00 (nove mil
seiscentos reais), sendo o valor de R$ 800,00 (oitocentos reais)
mensal. O valor poderá ser reajustado conforme índice de
IPCA. O prazo de vigência da presente ata de registro de
preços é de doze (12) meses, podendo ser prorrogado por igual
período por interesse de ambas as partes. Assinado em 19 de
janeiro de 2026.

Publicado por:
Djeini Tainara Tamiozzo

Código Identificador:4AE36336

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Sul no dia 20/01/2026. Edição 4250
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/

20/02/2026, 11:25 Prefeitura Municipal de São Martinho

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/4AE36336/ca0371b64c10eea41e187ea7e768d18eca0371b64c10eea41e187ea7e768d18e 2/2